quocq; ea usurus sperat profuturam. Cæterum ætate népe adolescentes idoneam evacuationem minime moleste ferre uidit: ex quibus id læpe aduertit: ita autem uero magis quā æstate: in locoq; tempato: necnō si languēti cuacuādi fuerit consuetudo: uelut p haemoroidas: aut nares: at dogmaticus abstulerit certe etiā ob hoc: plus languitis a rei natura excitatus. Empiricus autem qd' ita sane obseruarit: & in uniuersum i eisdē lāgoribus eadē eō oportet medicaia ratus est tā dogmatici: qd' empirici ita sibi assūmūt hāc ut circa eōg; atq; bigāt iuētionē i eisdē enī apparentibus i corpore casib; dogmaticis caulae nascit indicatio unde curationē inueniunt. Empiricis autem est cōmemoratio lāpe: ac idētider obseruarorū: sane i qbus dogmatici casum nullū apparentē habēt q ostēdat causam in iis perūctari nō detractat: idq; p̄ principale causam appellamus: ut si rabidus canis: aut uipera aliudue huiusmodi quēpā momorderit hulcus certe ipsuū uihilo magis alius uidebit hulceribus alteratū: aut pfecto a principio cū de rabiētate cane emanauit: simile uidebitur mortisbus ab alio factis aiali. In uipis autem ad primos qdē dies hulcus est alius simile: postremo autem cū iam passiones labo rauerint: quædā eis adueniūt p̄nicioſa & fere tales casus: quales qui ex uirulētis & loerhalibus oborti dicuntur aiali bus: quæ nō facile admittut curatiōem: & quæ cōfessim a principio ad postremū uiq; evadunt p̄nicioſa: quæ nam igitur huius recta erit curatio: an uidelicet exhaustiū est q subiūt aculeus cū corporis disceptiōe eius qd' p̄punctus est: an ad cicatricē agere oportet: ac festinari dū ut hāc cōcludatur: sed hoc aliquādo cōtrariū est: secāt. n. la penumero ipsa si oīno exigua fuerit: calidisq; & acutis & ad trahēdum ac exiccādū virus aptis unūtur medicaminib; ppter eandē rām eadē medicamina etiā empirici su scipiūt nō ab ipsius rei natura ad iuētionē p̄duēt: sed eōg; quæ ab experimēto apparuerit memores: quēadmodū enim i ætatis & teporib; & regiōib; bus: & in unoquoq; eōg; quæ dicta sunt curatio ab experientia ipsiis cognoscit; ita in eis causis quæ p̄ncipiales nominātur siquidem uias inuertiōis ueras esse utrasq; pariter sibi aſciuerūt nō est qd' lōgiore utantur oratione: sed quoniam experientia dogmatici increpat: alii quidē ut instabilē: alii autē ut iperfectam: alii uero ut artis expertē. Cōtra uero empirici rationē utpote p̄suasibilē quidē sed nō uenam ipugnat: ob hoc duplex utrisq; ratio est: ac lōgius extendit ac culansq; & particulatim defensa: ut quæ ab æsculapio de experientia dicta sunt qui ostēdit ut arbitratut nihil saepē idētider perspic̄ posse: atq; ita eam prorsus instabilē esse uult & ne quidē ad exiguum aliquid inueniendū esse idoneā: necnō ab Erasistrato qui ait i simplicia quædā & in simplicibus ab experientia cōperiti: ueluti quod stupori portulaca medeat̄: nec tamē hāc composita & in compositis idem etiam fieri concedit: non impossibile quidem ipsam omnino inuenire: nec tamen in uniuersum idoneam esse uult hāc & huiusmodi sunt quæ proferuntur ab illis: qui ab experientia aliquid cōcedunt inueniri: sed cul pant ipsam quod uagetur: quod termino nullo cohabeatur: quod longa & qd' ut ipsi aiunt disciplinæ expers sit: deinde alii qui hanc rationem sexcent atq;

prosequuntur non instabilem neq; non existentem ut rem aliquā artis exper-
tem esse uolū itaq; etiam aduersus has incessentes ratiōes respōdēt & stabi-
lem & per se idoneā:& artem ostendere temptant experientiū & iudicem multa
faria ratiocinatiōe aduersarios incessunt itaq; dogmaticis ad unāquā eorū
accusationis spētiē respōdere necessarium arbitrati; prædicantes se corporis na-
turam tenere:& ægritudinū omnium generatiōes:& medicamentū uites in
omnia pariter insurgentes empirici calumniantur: quod p̄suāsione tenus iu-
re procedant;ceterum firmitudinē nullā habeant cognitionis: est etiā quidē
cognitioni suae cedant rei inusitatā indicare tēptantes:& hoc aliquando dan-
tes superfluum rursus coarguunt:hæc certe in uniuersum ambigunt empiri-
ci pariter & dogmatici: speciatim autem multa in unoquoc; ipsorum ueluti
in his quæ ad inuentiōnē pertinent & eorum quæ non appareant questioni-
bus & in eis quæ in anatome:quæ in ostensione:quæ q; in dialectica speculati-
one laudantur instrumenta siquidem hæc ipsiis incerta uenātūr: sed nequidem
empirici anatomen inuenire concedunt neq; si etiam inueniāt id ad artem p-
cipiendam esse necessarium at ne quidem ostensionem ullam omnino esse qd
alterum ex altero cognosci impossibile sit qd cuncta sua indigeant cognitionē
atq; incertæ natura rei unius quidem signum esse:neq; porro ulli arti opus ēē
dialectica:proinde dialectices ad diffinitiōes aliquid conferre: uerum demon-
strationem aiunt non esse principium ullius incertæ natura rei:iam uero ex i-
probis demonstrationis modis:quibus dogmatici uti consueuerunt: aliquid
de ratiocinatiōe in uniuersū dicūt & eodem modo quæ uero enūciāt iue-
nire eisdē impossibile ēē:neq; artis uilla alia qd id cōfisiūt:neq; uita ut aliū huma-
na pcedit.Hæc aut rōcinatio:quā apparētē esse aut rōnem utilis qdē ad incer-
tarum occasionū inuentiōnē ita enim ipsi uocat quæcunq; generis quidem
sunt sensibiliū non tamē etiam demonstraverunt:utilis autem etiam ad redar-
gutionem eorum qui audent aliquid in id quod apparet dicere: utilis quoq;
in apparentib; rebus ostendere quod despicitur & ad sophismatis occurren-
dū ad nullo māifesto abstinenā sed in his semper uersūl nec tamē hic rōcinatio
inquiunt: sed ab appetitib; quidē incipiūt : & ad iuniuersum icerta pcedūt:
& ob hoc multiformis est nam ab eisdē appetitib; aliquādo ad aliud:quod i
numero incerto sit accedit:hinc etiā dissonantiam sibi iniudicabilē præstru-
unt: q; in cōpræhēsibilitatis signū esse afferūt:ita.n.ipsi ueram ac stabile cogni-
tionē cōpræhēsibilitatē uocat illi aut cōtrariā incōpræhēsibilitatē:atq; ieōpræ-
hēsibilitatē dissonatiā cām ēē aut ad iprobādū:dissonatiā porro incōpræhēs-
ibilitatis signū ēē:iprobationē uero circa icerta pportionē ēē aut nō circa appa-
rētia hic unūquodq; appārēs testimoniū assert uera dicētibus falsos uero coar-
guit.Talia iter se iuicē abigētes empirici & dogmatici i morbis eisdē curationē
ēadē faciētes qdīq; i utraq; se factiōe exercuerūt.